Дело № 5-21/2022
УИД 16MS0097-01-2021-003632-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2022 года                                                            г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев материал об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Вотчинникова М.С.,
У С Т А Н О В И Л:

18 декабря 2021 года в отношении Вотчинникова М.С. составлен протокол серия 16 РТ № *** о том, что он управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения.

Вотчинников М.С. на рассмотрение административного материала не явился, извещен надлежащим образом. Исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Вотчинников М.С. надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, документов, указывающих на уважительность неявки не представлено. При таких обстоятельствах мировой судья находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировым судьёй установлено, что 18 декабря 2021 года в 02 часа 30 минут на 1253 километре автодороги Москва – Челябинск Вотчинников М.С. управлял автомашиной марки Лада Гранта государственный регистрационный номер *** в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно акту освидетельствования участника дорожного движения на состояние опьянения, проведенного сотрудником полиции с применением технических средств от 18 декабря 2021 года серия 16 08 № ***, при проведении освидетельствования Вотчинникова М.С. с использованием алкотектора установлено состояние опьянения, показания прибора составляют 0,449 мг/л. С результатами освидетельствования Вотчинников М.С. согласился, о чем расписался в акте и в протоколе.

Вина Вотчинникова М.С. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, рапортом.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Вотчинникова М.С. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на полтора года.

Водительское удостоверение Вотчинникова М.С. серия *** № ***, выдан 20 октября 2012 года РЭО ОГИБДД ОВД по городу Октябрьский Республики Башкортостан, категории «В, С» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту его жительства.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» _________ 202__ года

Мировой судья:

Сумму штрафа перечислить:

Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), КПП: 165945001, ИНН: 1654002946, код ОКТМО: 92701000, номер счёта получателя платежа: 03100643000000011100, наименование банка: отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК: 019205400, кор/счёт: 40102810445370000079, УИН: ***, КБК: 18811601123010001140.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

По части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное права управления транспортными средствами, должно сдать водительское удостоверение в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту жительства, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Согласно статье 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, - наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.

Для целей статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, в случае установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, или в случае наличия в организме этого лица наркотических средств или психотропных веществ, а также лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.